



[image: ]



Přeskočit na horní lištuPřeskočit na hlavičkuPřeskočit na obsahPřeskočit na patičku

	

	
		
			
	
		
			
				
				
	
		
			
			

			
				
			

		

	

	


EN
			

		

	


			
			
	
		
	

	
		
		
        

        



	



	
		
		
	



	
		  > Publikace > Řečtina v jazykových svazech : historiografické a metodologické poznámky[image: ]
	



	
		
Řečtina v jazykových svazech : historiografické a metodologické poznámky

	

	
		

	




	
		
			
		

	



		

		
	
	
			BOČKOVÁ LOUDOVÁ, Kateřina. Řečtina v jazykových svazech : historiografické a metodologické poznámky. Neograeca Bohemica. Brno: Česká společnost novořeckých studií, roč. 22, č. 1, s. 81-108. ISSN 1803-6414. doi:10.5817/NGB2022-1-4. 2022.
	

				
				Další formáty:  
				BibTeX
				LaTeX
				RIS
				

				@article{2247208,
   author = {Bočková Loudová, Kateřina},
   article_location = {Brno},
   article_number = {1},
   doi = {http://dx.doi.org/10.5817/NGB2022-1-4},
   keywords = {Sprachbund; linguistic areas; Balkans; Mediterranean; SAE; language convergence; language contact; areal linguistics; Greek language},
   language = {cze},
   issn = {1803-6414},
   journal = {Neograeca Bohemica},
   title = {Řečtina v jazykových svazech : historiografické a metodologické poznámky},
   url = {https://digilib.phil.muni.cz/en/handle/11222.digilib/digilib.77168},
   volume = {22},
   year = {2022}
}



				TY  - JOUR
ID  - 2247208
AU  - Bočková Loudová, Kateřina
PY  - 2022
TI  - Řečtina v jazykových svazech : historiografické a metodologické poznámky
JF  - Neograeca Bohemica
VL  - 22
IS  - 1
SP  - 81-108
EP  - 81-108
PB  - Česká společnost novořeckých studií
SN  - 18036414
KW  - Sprachbund
KW  - linguistic areas
KW  - Balkans
KW  - Mediterranean
KW  - SAE
KW  - language convergence
KW  - language contact
KW  - areal linguistics
KW  - Greek language
UR  - https://digilib.phil.muni.cz/en/handle/11222.digilib/digilib.77168
N2  - Z hlediska areálové lingvistiky je moderní řečtina ještě s několika dalšími jazyky specifická v tom, že se zkoumá či zvažuje její zapojení hned ve třech jazykových svazech: balkánském, evropském a mediteránním. Tyto tři oblasti bádání se však mezi sebou liší v délce výzkumné tradice, stupni teoretické rozpracovanosti a vykonané práce deskriptivní i interpretační, a nakonec tak i ve výpovědní síle. Cílem tohoto článku je stručně shrnout historii zkoumání řečtiny z této trojí perspektivy. Položení uvedených výzkumných oblastí vedle sebe a jejich porovnání umožňuje lépe si povšimnout metodologických problémů, se kterými se potýká areálová lingvistika jako taková. Po diskusi těchto otázek, spojené se zkoumáním místa, které řečtina ve zmíněných jazykových svazech na základě různých přístupů zaujímá, naznačujeme závěrem ten způsob výzkumu, který v areálové lingvistice považujeme za aktuálně nejpřínosnější.
ER  - 



				BOČKOVÁ LOUDOVÁ, Kateřina. Řečtina v jazykových svazech : historiografické a metodologické poznámky. \textit{Neograeca Bohemica}. Brno: Česká společnost novořeckých studií, roč.~22, č.~1, s.~81-108. ISSN~1803-6414. doi:10.5817/NGB2022-1-4. 2022.

				



			Základní údaje
	Originální název	Řečtina v jazykových svazech : historiografické a metodologické poznámky
	Název česky	Řečtina v jazykových svazech : historiografické a metodologické poznámky
	Název anglicky	Greek in linguistic areas : remarks on the research history and methodology
	Autoři	BOČKOVÁ LOUDOVÁ, Kateřina (203 Česká republika, garant, domácí).
	Vydání	 Neograeca Bohemica, Brno, Česká společnost novořeckých studií, 2022, 1803-6414. 


			Další údaje
	Originální jazyk	čeština
	Typ výsledku	Článek v odborném periodiku
	Obor	60202 Specific languages
	Stát vydavatele	Česká republika
	Utajení	není předmětem státního či obchodního tajemství
	WWW	 URL
	Kód RIV	RIV/00216224:14210/22:00128025
	Organizační jednotka	Filozofická fakulta
	Doi	http://dx.doi.org/10.5817/NGB2022-1-4
	Klíčová slova česky	jazykový svaz; Balkán; Středomoří; SAE; jazyková konvergence; jazykový kontakt; areálová lingvistika; řečtina
	Klíčová slova anglicky	Sprachbund; linguistic areas; Balkans; Mediterranean; SAE; language convergence; language contact; areal linguistics; Greek language
	Štítky	rivok
	Příznaky	Mezinárodní význam, Recenzováno
	Změnil	Změnila: Mgr. Kateřina Rajsová, učo 438994. Změněno: 15. 2. 2023 13:23.

	Anotace
	Z hlediska areálové lingvistiky je moderní řečtina ještě s několika dalšími jazyky specifická v tom, že se zkoumá či zvažuje její zapojení hned ve třech jazykových svazech: balkánském, evropském a mediteránním. Tyto tři oblasti bádání se však mezi sebou liší v délce výzkumné tradice, stupni teoretické rozpracovanosti a vykonané práce deskriptivní i interpretační, a nakonec tak i ve výpovědní síle. Cílem tohoto článku je stručně shrnout historii zkoumání řečtiny z této trojí perspektivy. Položení uvedených výzkumných oblastí vedle sebe a jejich porovnání umožňuje lépe si povšimnout metodologických problémů, se kterými se potýká areálová lingvistika jako taková. Po diskusi těchto otázek, spojené se zkoumáním místa, které řečtina ve zmíněných jazykových svazech na základě různých přístupů zaujímá, naznačujeme závěrem ten způsob výzkumu, který v areálové lingvistice považujeme za aktuálně nejpřínosnější.

	Anotace anglicky
	From the perspective of areal linguistics, Modern Greek, along with several other languages, is specific in that its involvement in three linguistic areas is being considered: the Balkan, European and Mediterranean. However, these three research areas differ in the length of the research tradition, the degree of both the theoretical elaboration and the descriptive and interpretative work carried out, and consequently in the power of their statements. This paper aims to briefly summarize and critically assess the history of research on Greek from these three perspectives, including the mutual intersections between the three linguistic areas. Placing these research areas side by side and comparing them allows us to better understand the methodological problems faced by areal linguistics. After discussing these questions, together with an examination of the place that Greek occupies in the mentioned linguistic areas, we conclude by suggesting the method of research that we consider to be the most promising at present in areal linguistics.


					Návaznosti
	MUNI/R/1179/2020, interní kód MU	Název: Modern Greek as a Standard Average European language (Akronym: Modern Greek as a SAE language)
	Investor: Masarykova univerzita, Modern Greek as a Standard Average European language, CAREER RESTART


			


VytisknoutZobrazeno: 9. 4. 2024 16:42



		
		
			
	
		

	Další aplikace

		Publikace
	Informační systém





	

	
		
			
	IS MU
	
		Informační systém Masarykovy univerzity
		
			Více o IS MU, provozuje Fakulta informatiky MU
		

		
	




	
	Potřebujete poradit?
	istech[image: (zavináč/atsign)]fi[image: (tečka/dot)]muni[image: (tečka/dot)]cz


	
		Nápověda
	

	
		
			
				
			

		

	




	
		9. 4. 2024 | 16:42
		Aktuální datum a čas
	

	
	
	Použití cookiesPřístupnost





			

			

		

		
			Nahoru
		
	

		

	










